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F. t. 1. vedr. statens uddannelsesstøtte m.v. 

Tillægsstipendiet og det supplerende lån tildeles 
sammen med stipendium og studielån eller sammen 
med slutlån og følger i øvrigt sædvanlige SU-regler. 
Det vil sige, at tillægsstipendiet og lånet kan kræves 
tilbagebetalt på samme måde som almindeligt stipen- 
dium og studielån ved fx studieafbrud og manglende 
studieaktivitet mv. Tillægsstipendiet og lånet er også 
omfattet af reglerne om indkomstkontrol og kan såle- 
des kræves helt eller delvist tilbagebetalt i forbindelse 
med indkomstkontrollen. 

Med hensyn til mulighederne for at fa tillægsstipen- 
diet og supplerende studielån udbetalt sammen med 
støtte med dobbelt sats henvises til bemærkningerne 
til lovforslagets § 1, nr. 6. 

Det er forudsat, at tillægsstipendium og suppleren- 
de studielån for forsørgere efter ansøgning tildeles til 
forsørgere, der har barnet boende hos sig. For så vidt 
angår enlige forsørgere, vil det være afgørende for, 
om der kan tildeles tillæg, at ansøgeren modtager eks- 
tra børnetilskud efter lov om børnetilskud og for- 
skudsvis udbetaling af børnebidrag. Det er hensigten 
at søge ordningen tilrettelagt, så ansøgeren blot skal 
angive, at der søges om tillægsstipendium, hvorefter 
SUstyrelsen elektronisk vil indhente de fornødne op- 
lysninger om status som enlig forsørger i kommuner- 
nes elektroniske registre. 

I de tilfælde, hvor samboende forsørgere begge er 
SU-modtagere, kan de hver især efter ansøgning tilde- 
les et tillæg. Der kan højst tildeles et tillæg til hver for- 
sørger uanset antallet af børn. Det er forudsat for til- 
deling af tillægget, at den pågældende er forsørger til 
barnet. Hvis kun den ene af to samboende SU-modta- 
gere har forsørgerpligt over for barnet; vil der kun 
kunne tildeles ét tillæg til den af dem, der har forsør- 
gerpligten. 

Den samlede ordning med tillægsstipendium og 
supplerende studielån har fuld virkning fra og med 
støtteåret 2005: For enlige forsørgere gælder, at de fra 
og med den 1. august 2004 kan få et tillæg på 3.228 kr. 
pr. måned (2004-niveau) og samtidig får adgang til at 
få supplerende studielån. Tillægget er mindre end det 
tillæg på 4.519 kr. (2004-niveau), som de pågældende 
vil kunne få fra den 1. januar 2005. Det skyldes, at de 
enlige forsørgere indtil udgangen af 2004 stadig kan 
få det særlige børnetilskud til uddannelsessøgende 
forældre. 

Det særlige børnetilskud for uddannelsessøgende 
bortfalder med virkning fra den 1. januar 2005 for en- 
lige forsørgere og samboende forsørgere, der begge 
modtager SU. Dette gælder dog ikke for sidstnævnte 
gruppe af forsørgere, hvor parret har to børn eller flere 
børn, og de efter de gældende regler vil få de maksi- 

malt to særlige børnetilskud til uddannelsessøgende 
udbetalt uanset antallet af børn. I så fald vil kun det 
ene af de to særlige børnetilskud til uddannelsessø- 
gende bortfalde. Med hensyn hertil henvises til lov- 
forslagets § 2 om ændring af lov om børnetilskud og 
forskudsvis udbetaling af børnebidrag og bemærknin- 
gerne hertil. 

Hovedparten af forsørgere i SU-systemet er kvinder 
(skønsmæssigt knap 75 pet. af forsørgerne). Under- 
visningsministeriet vurderer på den baggrund, at lov- 
forslaget må forventes at have en positiv ligestillings- 
mæssig effekt ved at bidrage til, at flere kvindelige 
forsørgere får bedre økonomiske vilkår inden for SU- 
systemet for at starte på eller gennemføre en uddan- 
nelse. 

3. Fribeløbet uden for uddannelse (det højeste fribe- 
løb) 

Lovforslaget har endvidere til formål at skabe bedre 
forhold for uddannelsessøgende, der afslutter deres 
uddannelse. Det foreslås derfor at forhøje fribeløbet 
for de måneder i kalenderåret, hvor den uddannelses- 
søgende er uden for uddannelse (det højeste fribeløb). 
Det højeste fribeløb foreslås forhøjet med 2.000 kr. fra 
25.632 kr. om måneden til 27.632 kr. om måneden 
(2004-niveau). 

Der er i SU-loven fastsat grænser for, hvor meget en 
uddannelsessøgende må have i egenindkomst i et ka- 
lenderår, hvor der samtidig -  i hele eller blot en del af 
året -  er modtaget SU. Efter årets slutning sammen- 
holdes egenindkomsten med det samlede årsfribeløb, 
som er den indkomst, den uddannelsessøgende i ka- 
lenderåret må have ved siden af SU. Hensigten med 
fribeløbene er især at begrænse de uddannelsessøgen- 
des erhvervsarbejde under uddannelse, så de ikke bli- 
ver forsinket med deres uddannelse. Da det samlede 
årsfribeløb imidlertid skal opgøres på årsbasis, skal 
der også tages hensyn til indkomst erhvervet fx efter 
uddannelsens afslutning. Det betyder, at der skal rej- 
ses tilbagebetalingskrav på grund af indtægt, der er er- 
hvervet efter uddannelsens afslutning, i det omfang 
indkomsten overstiger årsfribeløbet. Oplysninger om 
egenindkomsten indhentes af SUstyrelsen fra skatte- 
myndighederne. 

Efter den gældende ordning har en del uddannelses- 
søgende, der straks efter afslutningen af deres uddan- 
nelse har fået erhvervsarbejde, således måttet tilbage- 
betale SU. Det har været vanskeligt for den enkelte at 
forstå, at indkomst erhvervet efter uddannelsens af- 
slutning skal give anledning til et krav om tilbagebe- 
taling af SU, da begrundelsen for det begrænsede fri- 
beløb -  at forhindre studietidsforlængende erhvervs- 
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